De adnotationibus in textum cf. *Intr.* 15 ad apparatus.

§ 1- 11s cf. Is 11, 1 * Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice
 eius ascendet *

florem produxit immarciscibilem, cui « data est gloria Libanij, decor Carmeli » Ysa. 35, eidem supplicans, ut meritis eius florem colligam 15 in uiridario eterno, cuius murj inexpugnabiles, inuidorum non formidantes ictus, suos reddunt possessores securitate perpetua felices.

Jstud modicum ergo Viridarium duas habet partes, siue claves, que intrare uolentibus facilem dabunt ingressum:

p^a erit de Ordinis origine temporeque primo;

20 2^a de plantulis et germine, que surgit^x ab ymo.

< Clavis 1^a De Ordinis origine temporeque primo >

De prima

< 2 > Nam, ut testatur Petrus Commestor in Ystoria sua supra x^m capitulum primi libri Regum, cum sanctus Samuel propheta Do-25 minj primus conuentum religiosorum legatur instituisse, qui alio no-
mine cuneus prophetarum dicebatur, ut habetur Judith x, in diebus
Acap regis Israel, cuius regnum precessit incarnationem Christi per
annos fere nongentos * triginta, fuit vir ex tribu Aron, de qua Virgo

*cum RD || 20 surgit] vel lg surgunt cum BOS, vel que praec lg quod ad
germen relatum (cf l. *2) || 21 inscriptio e l. 19 suppl || 23 commestor
V cum ABOS' || 24 capitulum] ca^m V cum ABO || 26 Judith] ita scrip-
tum videtur cum R: prob ex Judic*<i>*bus ut in AB (Judic. S') || 28 non-*

*se B || 13 immarciscibilem] immarcessibilem BORS, immarcesibilem A !
Libani] lybani B | decor] praem et BORD || 14 Ysa.] B. ysaye AO. ys.
R | 35] 3^o BO | florem] flores B || 15 inuidorum] in uirorum S' ||
16 ictus] ut aliquis BO (in B aliquis compendiose) | reddunt] redemit BO
|| 17 modicum ergo Viridarium] inv ergo m. V. OS' | habet] habebit A
(habeuit) BORS | partes siue] om ABORS || 19 p^a] add clavis D | tem-
pore] om R*. in mg ext seu (?) R^c | -quel quo A || 20 2^a] add erit AR.
clavis erit BO | plantulis] planticulis BO | plantulis et germine] inv
D | quel seq in O lac circ 9 lt. quod RA (quod) | surgit] surgunt
BOS || 22 de prima] sequitur prima clavis AOBRS' (om D). + prima clavis
S' D (inv D). + in qua agitur S' (om D). que est AOBRS. add² de ordinis ori-
gine temporeque <et tempore AR> primo ABORS || 23s Nam...Regum] om
D || 23 Commestor] ABOS | ystoria] hy- AR. hi- BORS | sua] s.
(quod posset solvi scholastica) O | supra super ABOS' || 24 capitulum
A(ca^m) B(calum) O(c^m). caput S' || 25 primus] primum BOS'. om D |
conuentum] conuentus R. om A | religiosorum] -ossarum A | legatur] le^r
BO | qui] q O. om D | alio nomine] ad honorem A || 26 cuneus pro-
phetarum dicebatur] inv c. d. pr. BO. in O post cuneus seq lac circ 7 lt |
judith] R. indicum S'. Judic*<i>*bus AB. ju O (puto esse compendium pro 'Judi-
cum', cum alibi 'in' praepositio i productum non praeseferat). Samuelis D |
Judith x] inv BO | in] om O (cf ad Judith, cum alterutra vox omissa sit) |
acap] R. achab ABOS || 27 christi] praem domini nostri iesu ABORS ||
28 fere] om BOS | nongentes^x triginta] A (-os t.). 930 BO. Dcccxxx S' |
per...triginta] annis nongentis et triginta D | ex de BOD | aron] aron*

13s Is 35,2 « ...gloria Libani data est ei: decor Carmeli et Saron... ».

§ 2- 23 cf. PETRUS COMESTOR, *Historia Scholastica*: ML 198 (1855) 1304C
|| 26 loco 1 Rg 10,10, ubi revera de cuneo prophetarum agitur

Maria processisse legitur, de ciuitate Tesba, que est in regione Ga-
30 laad, et nomen eius Sabaca, qui habuit filium, cuius nomen Elyas
Thesbides, dictus a Thesba ciuitate iam dicta. Ante cuius ortum, ut
testatur idem Petrus Comestor super 2^m caput 4 libri Regum, « pater
eius uidit in so<m>pnis uiros candidatos se salutantes », qui in-
nuebant filium ipsius uenturum esse caput ordinis candidj et albi,
35 scilicet Fratrum beate Marie de Monte Carmelj.

< 3 > Jste igitur Elyas, arciorem* alijs filijs prophetarum in cu-
neis existentibus cupiens ducere uitam, montem Carmeli ascendit,
qui est in Terra Sancta in confinibus Palestine prouincie, iuxta
mare, quod x vocatur * ebrayce Chermel, latine uero Carmelus, distans
40 a ciuitate Nazareth tribus miliaribus. Et ob hoc Virgo Maria tamquam

gentos] -tes V videtur || 30 thesbides] lc thesbites: cf BORA*S || 36
arcioresx] lg arcirem cum ABORS: pluralis ex attractione reliquorum pluralium
|| 39 quod] cum parva, ut videtur, litura: lg qui, utpote ad montem carmeli
A*. [alarron A1. aaron RS'. Levi D. om BO || 29 processisse] procre. A |

thesba] thesba S || 29s et nomen eius] cui erat nomen D || 30 sabaca]
sabata (P) B. sabacca R. sabacha S. alsabbata A | cuius] cui ABORD |
elyas] helyas BRS'. helias AOD | tesbides] tesbites BOR. tesbitas A¹ (testi-
tes A*). thesbites S || 31 thesba] tesba ABO. in O seq lac 3/4 lt | ciuitate
iam dicta] in regione Galaad D | ut] erasit A^c || 32 idem] dictus OS'.
Dominus DB (dns) | comestor] commestor BS' | caput] capitulum A(cam)
BO(cm)S | pater] praem Sabaca O. Saba B. sabacha S | eius] ipsius ARS
|| 33 sompnis] BO. somnis S. sognis A | qui innuebant] quod innuebat
ABORS || 34 ipsius] ARS. eius B. suum O | caput] capud AO | sci-
licet] videlicet BOS || 35 fratrum] add ordinis S' | beate] om BOS'. + dei
<ei corr A1> genitricis ABRS'. genitricis tantum O || 36 igitur] ergo ABOS
| elyas] helyas ABRS'. helias O | arcioresx] arcirem ABORS (art. S'. arct-
D) | filijs] bis A | cuneis] incerte legit O | existentibus] om O | cu-
piens] ca- A | ducere] aducere A || 37 carmeli ascendit] inv ABORS ||
38 est] om B | prouincie] om BD || 39 quod] BR*. qui AOR¹S | vaca-
turx] vocatur ABORS | ebrayce] hebrayce B. hebraice AO | chermel] OB
(CChermel). charmel S. thermel A | uero] uocatur S'. om D || 39-44 dis-
tans...leucis] inv S. l. 16-18 ante l. 13-16 positis, varis lect superadditis, hoc
pacto: distat a ciuitate achon...leucas. Sed a ciuitate nazareth...titulum. Simi-
liter BO, ut ad singulas lineas patebit; sed ne textus dissectus obscurior vide-
retur, O integre hic describere placuit: Jste vero mons Carmeli distat a ciuitate
Acharon iijor miliaribus. A ciuitate Cesarea nouem miliaribus. A ciuitate sancta
Iherusalem 32 leucas. Sed a ciuitate Nazareth, que erat ciuitas gloriose uirgi-
nis marie et in qua angelus eam salutauit, ut habetur luce primo, tantum distat
tribus miliaribus. Et ob hoc ipsa gloriosa uirgo maria, tamquam ipsos suos,
filios prophetarum visitauit sepius ut fratres, et ipsi primi ad honorem ipsius
uirginis gloriose cappellam fabricauerunt, eius eligentes tytulum || 39-40 distans...
miliaribus] Sed a ciuitate Nazareth, que erat <est S'> ciuitas gloriose uirginis
marie et in qua <+ erat quando S'> angelus <+ gabriell O> eam salu-
tauit, ut habetur luce primo <loco luce primo lg in testimonio euangelii S'>
tantum distant tribus miliaribus BOS || 40 hoc + ipsa BOS | virgo]

32 cf. PETRUS COMESTOR, *Historia Scholastica*: ML 198 (1855) 1387D-1388A.

suos uisitauit sepius ut fratres, et ipsi ad honorem ipsius capellam edificauerunt, eius eligentes titulum. Distat etiam ipse mons Carmelij a ciuitate Achon 4^{or} miliaribus, || a cuitate uero Cesarea nouem mili- f. 17' aribus, et a ciuitate sancta Jerusalem xxxii leucis.

- 45 <4> Jn isto monte multa mirabilia fecit ipse Elias, ut habetur 3^o Regum 18. et in multis alijs capitulis. Assumens igitur in socios Elyseum, Abdiam, Jonam et multos alios prophetas, eos docuit viuere in virginitate ad honorem illius Virginis, que sine corrupcione parere habebat Saluatorem, cuius caput esse debebat ut Carmelus, 50 Can. 7. Et ob hoc heremite dicti montis Fratres Virginis Marie dicti sunt, cum ad honorem ipsius Ordinem inceperunt ante eius aduentum.

<5> Cum igitur, post suorum discipulorum instruccionem, Dominus uellet Eliam per turbinem ignis in paradisum uoluptatis ele-

rel: est attractio ex mare praec | vocatur] va- V contra ceteros || 43 miliaribus] l ex r V¹ || 44 xxxii] xxxiiij V*, statimque del j V¹ || 46 socios] -os ex -um (cf BO) V¹ || 51 ordinem] ex ordinis inter lin corr V¹ || 60*

praem gloria BOD. add S' || 41 suos] + ipsos filios prophetarum BOS (ipsos ante suos B) | ut] om D (sed cf ad et seq). seq aliquid deletum et linea suffectum in R¹ | et] ita ut D (cf ut praec). om O | fratres] praem ipsi D. add primi D | ipsi] om A. + primi ABRS' (D cf ad fratres praec) | ipsius] ipsam A. + uirginis gloriose BOD. inv gl. uir. S'. add² in dicto monte dum adhuc viveret D || 42 edificauerunt] fabricauerunt ABORS (-arunt A) | eligentes] eligerunt A | etiam] ectiam (scr etiam) A | distat...carmelij Iste vero <ergo O> mons Carmeli <om D> distat BOS || 43 a ciuitate...miliaribus] om D | achon] praec del aquem A¹. Acharon B. athonor (ach-?) O | uero] om BS' (O) | a...miliaribus] om AO || 44 et] om BOS' | jerusalem] Jher- ABR | xxxii] xxxiiij D | leucis] leucas BOS' || 45s multa... capitulis] inv ut habetur...capitulis helyas proph. multa fec. mir. BOS || 45 in] interl O | isto] + autem BOS | miracula] miracula BOS | ipse] om BOS. ille R | elias] he- O. helyas ABS. + propheta BOS | 46 18] 10 B. xiiij^o O. praem cap. D. + capitulo ABO | in] om O | alii capitulis] inv B | capitulis] capellis O | assumens] + ex divino mandato D | igitur] om BOS. ergo A | in socios] in socium BO. om D || 47 elyseum] heli- A. Eli- D. helizeum BO. helyzeum S' | abdiam] Abdyam B. adbyan R. praem ac BOD | jonami] praem et BOD | multos] seq lac circ 4/5 lt O | eos] quos BOS || 47s viuere in virginitate] om in et inv O || 48 illius] om O. predicte BS | virginis] praem gloriosae S'. add gloriose BOD | parere] per eum A || 49 habebat] + mundi AB(inv)ORS | ut] om BO || 50 can.] canticorum O | montis] ordinis D. + carmeli BOS'. || 51 ince- perunt] inceperint A. cooperint D | aduentum] + et natuitatem BOS || 53s post...eliam] inv doni. helyam proph. <om O> post...instr. vellet BOS || 53 igitur] ergo A | suorum discipulorum] inv BORS || 54 eliam] helyam

§ 4- 46 3 Rg 18 est praecipuum caput in Vita Eliae propter celeberrimum experimentum inter ipsum et prophetas Baal in Monte Carmelo || 49s cf. Cant 7,5 « Caput tuum ut Carmelus ».

55 uare, ipse Elyseo suo discipulo tamquam digniorj dimisit palium, cum quo multa fecerat miracula, ut habetur 4 Regum 2: quod palium erat album in signum puritatis virginis quam tenebat pariter et spectabat. Sed cum Elyas esset in curru igneo eleuatus et palium dimiceret Elyseo, ut prefertur, ad maiorem miraculi ostensionem 60 quod ipse Elyas in medio ignis seruaretur, palium album fuit per ignem adustum et sic factum subruffum seu griseum, infra autem plicas remansit album; ex tunc. cum fuit extensum per Eliseum, remansit barriatum. Ob cuius memoriam omnes heremite montis Carmeli postmodum portauerunt palium barratum usque ad tempus 65 Honorij pape 4, ut inferius dicetur.

elyas] *ex elyseus inter lin corr as V¹* || 61 griseum] *punctis subiectis distinxit et inter lin substituit barratum V²* || 63 barriatum] *scr barriatum V* || 66

BOS'. om A. + prophetam BS || 55 ipse] *ipsi BS'. om D. + vero BO* !
elyseo] A. eli- D. heli- O. helyzeo S'. helizeo B | *digniorj* + suum ABORS
 || 56 multa fec. mir.] *inv f. multa mir. O* | *fecerat*] fecit *BOS* | 2] +
ca^o A | *quod*] *praem et BO* || 57 album] *am breviatum O**, *dein in mg*
int album O¹ | *puritatis virginis*] *inv. BS. inv inserto castitatis O* (= virg.
 cast. pur.) | *tenebat*] *B.* *tenebant OS* | *pariter*] *om BOS* || 58 specta-
 bat] *spectabant A. seruabant OBS* | *elyas]* *helias AO. helyas BS'.* *Elias D*
 || 59 elyseo] *eli- D. heli- A. helyzeo S'.* *helizeo BO* || 60 *quod...seruaretur]*
om BOS || *elyas]* *helyas BOS'.* *heliseus A. helyseus R* | *palium album]*
om album OB. *ipsum tantum D. praem ipsum OS'* || 60s *fuit per ignem]*
inv p. i. f. BOS || 61 *adustum]* *om A* | *sic]* *om O* | *seu]* *uel R* || 61s
autem plicas] *inv BS'.* *om autem OD.* *add tamen D.* *vero O* || 62 *ex]* *et*
R | *cum*] *quod A* | *fuit]* *fuir S'* | *extensus]* *ostensus O* | *eliseum]*
he- A. helyzeum S'. *helizeum BO* || 62s *ex tunc...barriatum]* *om D,* *qui hic*
cum B et O excerptum ex Epistola Cyrilli inserit, quod in B sic legitur: Postea
vero <p. v. om D>, secundum quod refert Cyrus <praem sanctus O, qui et
lg Ci-> in Epistola ad Abbatem *<om OD>* Joachim, dum Gomor rex Arabie
cum ingenti multitudine <ad.. multitudine om O> Saracenorum *<Sara- OS>*
Terram Sanctam cepisset et christianos in ea degentes <eadem gente O !>
*suo dominio <domino B> subiugasset, Saraceni <Sara-OS> moleste <mole- sti O> ferebant, quod nostre religionis professores veste alba desuper induiti
 incederent, tunc enim <om BO> solum eorum satrape vestibus albis induiti
 fuerunt, et id <utrumque om BO> dictis professoribus interdixerunt, ne de
 cetero tali pallio albo <om D> uterentur. || 63 barriatum] *barratum AB(r²*
del vel corr ?)ORD | *montis] monte S' (!)* || 63-65 *ob cuius..dicetur] aliter*
BOD, quibuscum aliquantulum consentit S': pro quo <quapropter D> pro-
fessores predicti pallium barratum <inv D>, adinstar pallij Helye <Eliae D>
in turbine ignis adusti, tunc <om D> unanimiter assumpserunt: in quibus bar- ratis pallijs incedebant usque ad tempus Honorij pape iiiij <inv usque ad..incede- debant D> || 64 *portauerunt] incedebant S' (= BOD)* | *pallium barra- tum]* *in barratis palliis S' (= BOD)* | *barriatum] barratum AR (cf BOS)* ||
64s usque..4] = BORS || 65 *pape]* *om S'* | *ut inferius dicetur] om BOS**

§ 5- 56 cf 4 Rg 2,8.13s || 65 cf. § 2 l. 101s.

< 6 > Ipse igitur Elyeus, transacto ^x Elia*, cum prophetarum filii propter uitam insignem multos traxit ad ipsius montis Carmeli habitacionem et deuocationem. Et ob hoc Joannes Baptista dictum montem frequentasse dicitur ^{et inter corpora Helysei et Abdie} prophete ^[x] sepultus fuisse dicitur, tanquam eiusdem professionis frater et professor, ¹ et multi alij sancti.

< 7 > Ipsi tamen heremite, propter eorum uitam legem Domini non preterm*< i >*ctentes, singulis annis ter in Jherusalem ueniebant ibique festa celebraturi, scilicet pasce, pentecostes et sceno-⁷⁵phegie. Et ob hoc, dum Spiritus Sanctus uenit super apostolos, dicitur quod «erant virj religiosi habitantes in Jerusalem ex omninae que sub celo est » Act. 2. Et tunc, recepto una cum apostolis Spiritu Sancto, baptizati sunt ab apostolis, Virgine Matre * presente, ad cuius honorem se in contemplacione posuerant, quam diu expec-⁸⁰tauerant. Ut dicitur in Cronicis Romanis, tempore predicacionis

transacto] lg translato cum cet | elia] alia V, dein a> e Vc || 69 dicitur]
hic signum mg pro l. 69-71 innuens || 69-71 et... professor] in mg ext 6
lin add V3 || 70 [*] fuit V3 incerte del || 74 ibique] lg ibidem cum cet
|| 78 matre] cum BORS: in V incerta lectio, cum fere videatur mie cum signo*

*|| 66 ipse...elia] inv translato <+ autem S> Helya <hel- A. El- D>, eius
<om O> successor <successit O> Helyzeus <hel- O. Elis- D> BOS. + in
quo duplex spiritus Helye <he- O. E- D> remansit <inv D> BOS | igitur!
ergo A | transacto] translato ABORS || 68 habitacionem] inhabitacionem
ARS | joannes] Joh. ABOR | baptista] + propter loci deuocationem BOD.
propter sanctitatem loci ARS' || 69 montem] locum A. + visitasse dicitur et
A | frequentasse dicitur] frequentissime visitauit B (frequentasse in O corr).
om dicitur A (cf praec) || 69-71 et inter...professor] om ABORS || 73 jheru-
salem] ier- OS. hie- S' || 74 ibique] ibidem ABORS | pasche (scr
pasthe) A. pascha BO. Pascae D | pentecostes] penthe- AB. penticosten O
| scenophegie] scenopegiae D. cenophegie BO. cenofe- AR. scenophegiae S'
|| 75 et ob hoc] et ab hoc O. quare D. obli A | uenit] veniebat BOD || 76
viri...jerusalem] inv in Jher. <Jer. D> hab. v. r. BD. in Jer. v. r. hab. O |
jerusalem] jher- A. hic- S' || 77 act. 2] actuom 2 A. om D | recepto] om
O || 78 virginē] virginē S'. praem conversantes cum D. tantum cum BO.
et A | matre] BORS <matre S'>. + dei BO | presente] post posuerunt
AB(O)RS. praem ibidem ABORS'. ipsa ibidem D || 79 posuerant] posuerunt
ABORS. + <ipsa D> ibidem presente BRS. ibidem predicanter O | quam
diu expectauerant] om S'. praem sententiam et...Marie BO cum D, in quo in-
teger textus lg ut sequitur: Et ad honorem ipsius Virginis Mariae, quam diu
expectaverant, oratorium, seu Capellam in declivio Montis Carmeli, juxta fontem
Eliae construxerunt et eam in Patronam elegerunt D. tantum et...quandiu ex-
pectauerant A | expectaverant] spectauerunt R || 80 ut] praem et S'. et
sicut D | dicitur] dum B. habetur O. legitur D. praec del dictum A* | di-
citur...romanis] inv in Chr. R. leg. D. in cronicis habetur romanis O | cro-
nicis] coronicis A | romanis] om A | empore] + tity et vaspasiani et
82 tempore] ad tempora D | titi et uestesianii tyti et vespasiani B. t- et*

§ 7- 76s Act 2,5 « Erant autem in Ierusalem habitantes Iudei, viri religiosi ex omni natione, quae sub caelo est ».

apostolorum, anno a passione* Dominj xlviij, regnante imperio romano, tempore Titi e Uespesianj, apud Jerusalem in Porta Aurea, vbi Anna et Joachim, Virginis Marie progenitores, se mutuo obuiauerunt, religiose concedent et ibi ad honorem Virginis, vbj con-
85 cepta fuit, ecclesiam fabricauerunt, et vna cum apostolis in quibus-
cumque regionibus fidem Christi predicauerunt.

**Sequitur 2^a Clavis in qua agitur de plantulis et germine
quod surgit ab ymo**

<8> Nam <baptizatis>, supra ut prefertur, ab apostolis heremitis montis Carmelj, et dispersi<s> in monte et in Porta Aurea 5 Jerusalem Deo famulantibus in Christi fide et apostolorum doctrina, accidit quod Baxilius Magnus, heremita dicti montis Carmelj, postmodum anno Domini cccxlp⁹ per Marcum papam nacione Romanum facto episcopo Casarensi, quibusdam magnis⁹ sibi deuotis de dictis heremitis Regulam compositus, quam aliqui prefati montis tenuerunt

*compendii || 81 passione] compendium subobscurum || 85 quibuscumque V
2 quod surgit] que surgunt BOD (S'): utra lectio praferenda incertum,
cf l. *20 || 3 baptizatis] suppl ex BOS (cf AR) || 7 cccxlp⁹] = 341 ||
8 casarensi] lg cesariensi cum R(A) | magnis] lg magis cum AR || 18 qui-*

*R || 80s tempore... ap.] ipsi predicantes apostolorum O || 81 passione] nativitate D | xlviij 47 BO. xli D | imperio romano] imperij romani BO || 82 tempore] ad tempora D | titi et uespesiani] tyti et vespesyanii B. t. et va. AO | jerusalem] jher. AB. hie. S' || 83 anna et joachim] inv BOD | joachim] -in A | virginis] om BD. beate ORS' | virginis...progenitores] inv
prog. b. <virginis A> marie ABORS' | se] sibi ABOD | 84 concedunt] concedunt A. condescendent BO. condescenderunt RS | virginis] praem ipsius et add mariae S' | fuit] fuerat ABORS || 85 fabricauerunt] -arunt A. construxerunt D | quibuscumque] cujuscunque A. multis BOS || 86 regionibus] religionibus A | christi] + constanter BOS | predicauerunt] + &c. B || 1 sequitur] om BOS | 2^a clavis] inv D | in qua agitur] om D | de...germine] inv D || 2 quod surgit] que surgunt BOD. quae consurgunt S' | 3 Nam] om D, curius loco habet igitur post baptizatis | baptizatis] BOS.
bap^{ta} R. Baptista A. + igitur D | supra] om BOS | heremitis] heremite AO || 4 dispersi] R. dispersis BOS | monte] praem eodem D. add eodem BO (eadem O) | dispersis in monte] inv in eodem m. disp. D | et²] om BOS || 5 jerusalem] Jher. AB. hie. S'. + in ciuitate Achon <acchon S'. ac^{hon} O> et in multis alijs locis terre sancte, de quibus sunt propter paganorum persecucionem iam deleti BOS | famulantibus] -bus interl A¹. + atque ipsis <eiis O> predicanibus BOS | christi fide] inv OBS' || 6 baxilius] basilius ABORS || 6-8 dicti...magis] om D (cf BOS') || 6 dicti montis carmeli] om BOS' | dicti] -is A || 7 cccxlp⁹] cccxxxv S'. 1230 B. om O lac alba relicta | marcum] -chum A | romanum] romani B | ep. ces.] inv et lg cesariensis ep-us A || 8 episcopo] ep-us A. concilio O. consilio BRS' | casarensi] cesariensi R. (-is A). necesariensi BOS' | magnis BOS'. magis AR | de dictis] om BORS | de] et A || 9 prefati] -facti A | heremite] h-a*

10 heremite, juxta Elie et Elysei uestigia, qui primo dictum inhabi-
tauerunt montem, quorum isti sequaces et imitatores fuerunt.

< 9 > Anno uero ecc octuagesimo Adrianus primus nacione Ro-
manus, pontificatus sui anno 8, assu<m>psit in patriarcham Je-
rosolimitanum fratrem Johannem heremitam Ordinis dicti montis
15 Carmelj propter ipsius sanctitatem; qui dictus frater Joannes pa-
triarcha omnibus heremitis montis Carmelj dictam Regulam Basilij
tradidit obseruandam; nullum tamen eis dedit in maiorem, sed juxta
eis datam Regulam et conscientiam bonam, quibus^x Deo famula-
batur. Et^x steterunt usque ad annum Dominij M^m quinquagesimum
20 tertium; et interim ab infidelibus multa passi sunt fratres.

< 10 > Anno uero Dominij M^o nonagesimo nono, tempore Ur-
banj 2ⁱ, capta ciuitate Jerusalem a Christianis et remanente ibidem

bus] quibus V cum ABR: lg quilibet zum OS || 19 et] scr & et superius
dextrorum fere c: cf cet || 20 tertium] in litura V² || 28 dominus V:
semper cum S legimus, cum hoc tempore dominus iam esset desuetum || 27

O* videtur, dein prob h-e O^c || 10 elie] helye BS'. helie AO | elysei]
Eli D. helisey A. helyzei S. helizei B. helezei O | primo] praem
ut praefert S'. idem add BD. vt fertur add O | inhabitauerunt] -arunt O
|| 11 isti] O^c in mg int (in textu O* i¹ = ibi exp) || 12-15 anno..patriarcha]
Processu autem temporis, Frater Ioannes, Eremita dicti ordinis Carmeli, assumptus
<vero O> temporis BOS' (cf D) | ccc] M^o. R. Mille.^{mo} A. (seq lxxx^o) |
adrianus] + papa BOS' | nacione] ra- A (!) || 13 pontificatus] pontificij
B | anno 8] inv O | jerosol-] Jhero- ABR. hie- S'. ly- D || 14 joannem]
Joh- A | ordinis] AD. om BORS' | montis] om D || 15 propter..sancti-
tatem] om D | propter] + maximam O | sanctitatem] + maximam ABS
(cf supra O) | joannes] Joh- ABO | patriarcha] + fratri <frater S'>
Caprasio <Ca- vel cam- B ? . Caprasio S'. tarpassio O cum ar corr et incerto>
suo discipulo <inv D> dilectissimo BOS || 16 omnibus] ceterisque BOS ||
16s dictam..maiores] corr et lac plures in O || 16 dictam] dictator O. om
D | basilij] in ras O^e. om D || 17 tradidit] tradit A. lac 2/3 lt praec in
O | nullum...sed] om D | nullum] nullam OB | tamen] tamen corr
Oe. seq lac 5/6 lt O | eis dedit] inv O et seq lac 9/10 lt || 18 eis datam
regulam] inv r. eis d. BOS | et] eis A*. ei A^c | conscientiam bonam] inv
D | quibus] ABR. quilibet OS || 19 et] incertum in V. bis B. tunc O.
+ sic BRS | ad] om O || 19s M^m quinquagesimum tertium] 1023 B. 1053
O*. 1032 B^c in mg int. 1099 RD (sed of l. 3). millesimum nonagesimum A
|| 20 interim] om D | passi] passa B | fratres] patres B. praem dicti
ABRS || 21-35 hic incipit codex L, qui de s. Bertoldo haec compendiose tra-
dit: Primus prior generalis fuit frater Bertoldus, quem constituit dominus Aymericus
Malafayda patriarcha Antiochenus, legatus sedis apostolice, anno Domini
m^oxcix^o, sub cuius regimine permanerunt in monte Carmeli xxxii annis. Eratque
dictus frater Bertoldus nepos supradicti dominus </> Aymerici, qui ex de-
votione ordinem intraverat adulter. || 21s anno..21] om D || 21 anno
uero domini] om O | uero domini] inv B | M^o nonagesimo nono] 1053
B. 1053^o O (sed in O* prob ad l. 1 pertinet, omisso haplographiae causa huius
sententiae intitio). millesimo.liii. S': cf m^oxcix L || 22 ciuitate jerusalem]